
 

DECRETO Nº 136/2024., AUGUSTINÓPOLIS–TO., 20 DE AGOSTO DE 2024 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

FUNCIONÁRIO COMISSIONADO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS-TO., 

Srº ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais 

e em cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO que a saúde pública é um dos 

pilares fundamentais para o bem-estar e a qualidade de vida da 

população, sendo essencial a implementação e gestão eficaz de 

programas sociais que visem à promoção, prevenção e recuperação 

da saúde coletiva; 

 

CONSIDERANDO que a Divisão de Programas 

Sociais da Saúde desempenha um papel estratégico na coordenação 

e execução de políticas públicas de saúde, promovendo a inclusão 

social e a equidade no acesso aos serviços de saúde; 

 

CONSIDERANDO que a concessão de ajuda de custo 

e do Tratamento Fora do Domicílio (TFD) é fundamental para 

assegurar que o Gerente de Divisão de Programas Sociais da Saúde 

possa cumprir suas funções com a devida eficiência, sem prejuízos 

pessoais ou financeiros decorrentes dos deslocamentos exigidos 

pela função; 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica indicada e nomeada a Srª ILMA 

SARAIVA SILVA, portadora da Cédula de Identidade nº 4XX.1XX 

SSP/TO e CPF nº 009.XXX.XXX-42, para exercer o Cargo Comissionado 



 

de “GERENTE DE DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS DA SAÚDE”, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, este DECRETO entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO., aos 20 dias do mês de 

agosto de 2024.  

 

 

   ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA 

   -Prefeito Municipal- 

 

 


